Ofício n° 407/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 196/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 05 de outubro de 2023.

Em atendimento ao Ofício  n° 413/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  21  de  setembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  22  de  setembro  de  2023,

referente ao  Pedido de  lnformações  n°  196/2023,  de  autoria  do vereador Hernani  Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

1.         Como está o contrato de execução de obras de drenagem que vai

beneficiar os bairros Veraneio ljal e Veraneio lrajá? Favor detalhar.

Informa-se    que    foi    formalizado    o    Contrato    n°    6.017.00/2022    para    a

Contratação   de   empresa   especializada   para   elaboração   de   projetos   executivos   de

macrodrenagem das subbacias do Turi e do Parateí no Município de Jacareí e obtenção de

licenças ambientais.

Todas     as     informações     poderão     ser    consultadas     através     do     link:

https://siap.jacarei.sp.gov.br/transparencia/obras-Iicitadas/176.

2.         Procede a informação que grande parte dos serviços que foram

executados nos bairros citados neste documento foram ``perdidos"? Favor justificar.

Conforme  informado  pelo  Serviço  de Autônomo  de Água  e  Esgoto -  SAAE,

No bairro Veraneio  ljal foram  realizadas obras de implantação de rede de água e esgoto; e

no bairro Veraneio lrajá foram  realizadas obras de implantação de rede de água.  Nenhuma

das obras realizadas pelo SAAE, visando a melhoria do serviço público e qualidade de vida

da população foi perdida.

Praça dos Três Podcres, n° 73 - 2° mdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

2.1       Caso seja verídica,  quem  arcará com  os  custos  dos  prejuízos e

dos trabalhos que serão refeitos?
Prejudicado.

3.         Qual é data precisa para realização dos serviços de drenagem e

pavimentação  nos  bairros  ihdicados,  tão esperados  pela  comunidade  local?  Favor
enviar cronograma com prazos.

Conforme  consta   no   Portal   da  Transparência,   a  finalização  dos   projetos

executivos de macrodrenagem das subbacias do Turi e do Parateí no Município de Jacareí

e obtenção de licenças ambientais está prevista para janeiro de 2024.

ApÓs  a  finalização  dos  projetos  executivos,  será  analisada  a  viabilidade  da

execução da obra, considerando a necessidade de contenção de despesas e equilíbrio das

contas  da Administração  Pública,  visto  o  déficit de  arrecadação  e  consequente  queda  no

fluxo de caixa, situação que vem afetando a muitos municípios.

Respeitosamente,

:_:::,-,:-..---=

JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

+/,Mc/

.',\,,1?i(

juLiANAjÉ[,N\fiÉIRO  DUALIBl

Chefé` de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br